
 

 

DELIBERAZIONE DEL Consiglio di Amministrazione 

 

Numero 1  Del 18/02/2025 

 

Oggetto: Approvazione Bando per istituti scolastici 

 

L'anno   duemilaventicinque (2025) il giorno 18 del mese di febbraio alle ore 16.00 nella sede 
comunale, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Antonio Foti Valente Presidente X Da remoto 

Dimitris Argiropoulos Consigliere x Da remoto 

Sabrina Banchi  Consigliere X Da remoto 

Barbara Dreoni Consigliere  assente 

Paolo Landi            Consigliere  X Da remoto 

Simone Provenzano Consigliere  assente 

Alessandra Toccafondi Consigliere  assente 

 

PARTECIPA il Direttore Sig.ra Bianca Zanieri, incaricata della redazione del verbale.  

 

Essendo legale il numero degli   intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO e richiamato il Regolamento dell’Istituzione Culturale Centro Documentazione Don Lorenzo 
Milani – Scuola di Barbiana; 

 

VISTI: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 27.6.2001, modificata con successiva 
deliberazione consiliare n. 47 del 9.4.2010, esecutiva ai sensi di legge, è stata costituita l’Istituzione 



Culturale "Centro Documentazione Don Lorenzo Milani - Scuola di Barbiana" ed approvato il relativo 
Regolamento; 

-il predetto Regolamento, all’art. 9; 

-l’art.50, c. 8, del Dlgs 267/2000; 

-la Deliberazione CC n. 45 del 26/06/2024 ad oggetto "Indirizzi per la nomina, designazione e revoca 
dei rappresentanti del Comun presso enti, aziende e istituzioni; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 87 in data 13/11/2024 con la quale sono stati designati il 
Presidente ed i Membri del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione anzidetta; 

 

VALUTATA la volontà di procedere con l'edizione 2024/2025 del Bando Scuola di Pace, Scuola di 
Barbiana, Scuola che vorrei, rivolto a tutte le scuole italiane di ogni ordine e grado che abbiano 
sviluppato o intendano sviluppare nel corso dell’anno scolastico progetti, laboratori e iniziative che 
riflettano il tema proposto, ispirandosi ai valori della Scuola di Barbiana e ai principi di pace, della 
convivenza civile e della scuola come spazio di crescita per tutta la comunità.Il progetto mira a 
raccogliere e diffondere buone pratiche educative che valorizzino il ruolo della scuola e 
dell’educazione come motore di cambiamento sociale e di piena realizzazione della persona, come 
secondo Costituzione, promuovendo: 

- La cultura della pace e della non violenza. 

- L’educazione alla solidarietà e all’inclusione. 

- Il diritto allo studio e alla conoscenza per tutti. 

- L’impegno a contrastare le disuguaglianze e le discriminazioni di ogni genere e grado. 

Le scuole potranno presentare elaborati in diversi formati: 

- Testi scritti (saggi, racconti, articoli, riflessioni di gruppo o individuali); 

- Video o documentari; 

- Presentazioni multimediali; 

- Progetti artistici (opere grafiche, fotografiche o teatrali); 

- Esperienze didattiche documentate con relazioni e testimonianze. 

Gli elaborati dovranno essere inviati al protocollo del Comune di Vicchio entro e non oltre il 
02/05/2025. 

 

PRESO ATTO del bando di cui sopra, che viene allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto provvedere alla relativa presa d’atto; 

 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 

PREMESSO  che  con  decreto  del  Sindaco  n.1/2025  è  stato  nominato  il  Direttore  di  questa 
Istituzione nella persona della Sig.ra Bianca Zanieri, dipendente di ruolo del Comune di Vicchio, fino 



al 14/02/2026, attribuendole la responsabilità dei procedimenti indicati all’art. 21 del Regolamento 
dell’Istituzione; 

DATO atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri economici per il Comune di 
Vicchio, nè per l'Istituzione Don Milani; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e di non rilevanza contabile ai sensi dell’art.49 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

1.  DI approvare l'edizione 2024/2025 del Bando Scuola di Pace, Scuola di Barbiana, Scuola che 
vorrei, rivolto a tutte le scuole italiane di ogni ordine e grado che abbiano sviluppato o intendano 
sviluppare nel corso dell’anno scolastico progetti, laboratori e iniziative che riflettano il tema 
proposto, ispirandosi ai valori della Scuola di Barbiana e ai principi di pace, della convivenza civile 
e della scuola come spazio di crescita per tutta la comunità. Il progetto mira a raccogliere e diffondere 
buone pratiche educative che valorizzino il ruolo della scuola e dell’educazione come motore di 
cambiamento sociale e di piena realizzazione della persona, come secondo Costituzione, allegato 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI trasmette la relazione di cui trattasi al Comune di Vicchio, per gli adempimenti previsti dall’art.6 
comma 2 del vigente Regolamento dell’Istituzione; 

 

3. DI DICHIARARE, con separata e successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 
 Il Presidente  Il Direttore 

F.to Avv.to Antonio Foti Valente    F.to Dott.ssa Bianca Zanieri 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.Lgs. 39/93 
 

 Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.Lgs. 39/93 
  

 


